2024“讲好中国故事”创意传播国际大赛

自然资源主题赛获奖名单

根据自然资源部宣传教育中心、中国互联网新闻中心 2024 年 4

月 22 日《关于组织开展“讲好中国故事”创意传播国际大赛自然资

源主题赛的通知》和自然资源部宣传教育中心 2024 年 5 月 8 日《关

于商请协助开展第二届“守正创新讲好自然资源故事”案例征集展示

活动和“讲好中国故事”创意传播国际大赛自然资源主题赛征集活动

的函（自然资宣函〔2024〕2 号）》有关精神，“讲好中国故事”创

意传播国际大赛自然资源主题赛（以下简称“自然资源主题赛”）于

2024 年 4 月 22 日在由自然资源部联合山东省人民政府主办的第 55

个“世界地球日”全国主场活动上正式启动。

自然资源主题赛启动以来，自然资源系统、各相关部门、单位、

个人踊跃参赛，以视频为载体，多角度、多层次地讲述了生态文明建

设和自然资源故事，展现了党的十八大以来我国生态文明建设成果，

为贯彻落实习近平生态文明思想，不断开创新时代生态文明建设新局

面，推动实现人与自然和谐共生的中国式现代化、推进美丽中国建设

注入强劲动力。

本届自然资源主题赛共征集到有效参赛视频作品 237 部，组委会

秉持公平、公正、公开的原则，经专家评审、网络投票等程序，最终

评选出特等奖作品 3 部（纪实类、剧情类、创意类各 1部）；一等奖

- 1 -

作品 9 部（纪实类、剧情类、创意类各 3 部）；二等奖作品 30

部（纪实类、剧情类、创意类各 10部）；三等奖作品 44部（纪实类、

创意类各 15部，剧情类 14部）。同时，综合各单位协调组织参赛的

积极性和广泛性、参赛作品数量和质量、对赛事的支持和推进力度等

情况，特别评选出最佳组织奖 10名、特别贡献奖 10名。

获奖作品名单经过前期公示，现予以正式公布。组委会向获奖者

表示祝贺，希望继续以自然资源主题赛为契机，创作更多优秀作品，

讲好自然资源故事，传播好中国声音。

自然资源部宣传教育中心

中国互联网新闻中心

“讲好中国故事”创意传播国际大赛自然资源主题赛组委会

2025 年 2月 18 日

附件：2024 自然资源主题赛获奖名单

- 2 -

2024“讲好中国故事”创意传播国际大赛自然资源主题赛获奖名单

纪实类

作品名称 报送单位

特等奖

一只鸟 一群人 一座城 厦门市自然资源和规划局

一等奖

远方来客 山东省海洋局 山东省互联网传媒集团

潮起中国｜莲花处处有，为何这里格外香？ 中国外文局美洲传播中心（北京周报社）

山水和鸣 广东省自然资源厅事务中心

二等奖

大熊猫国家公园（四川片区）自然资源统一

确权登记宣传片
四川省地质调查研究院测绘地理信息中心

走进地球之巅：孕育上善若水 中国地图出版社集团有限公司

猛禽食堂 云南省文化馆（云南公共文化云）

十八亿分之一 宁波市自然资源和规划局

向“新”而行 以智提“质” 四川省地质调查研究院

河北省海洋生态保护与修复纪实 河北省自然资源厅宣传中心

足不出“圈”，“近”享幸福生活 上海市规划和自然资源局

家有“富矿” 更需“精开” 贵州省地质博物馆

不负所托 北京市规划和自然资源委员会

守护汉江湿地之美 襄阳市自然资源和城乡建设局

三等奖

上岸 邻水县融媒体中心

我为自然资源“上户口” 武汉市自然资源和城乡建设局

自然墨脱｜雅鲁藏布江生物多样性调查 瑞镜祥和文化发展河北有限公司

绿水青山鄂博情 湖北省测绘工程院

地球的基准 自然资源部大地测量数据处理中心

守护之心——地质灾害防治纪实片 宁夏回族自治区自然资源宣传教育中心

- 3 -

微光 北京市规划和自然资源委员会顺义分局

鸭绿江口调查小记 自然资源部大连海洋中心

我在戈壁种“科”树
中国联合网络通信集团有限公司客户服务

部

我是田长，我要守护好每一块耕地！ 四川省自然资源厅耕地保护监督处

绿色矿山 向美而生 河北省自然资源厅宣传中心

百年矿区 生态蝶变——上饶市开展矿山生

态修复工作纪实
上饶市自然资源局

绿美广州·和谐共生——探索花城之美 个人

流纹岩奇石与雁荡山地貌 中国地质调查局南京地质调查中心

大美渝中：绿水青山间铸就生态城市 重庆市渝中区规划和自然资源局

优秀奖

盐田虾
山东省海洋局

山东省互联网传媒集团

幸福海岸
山东省海洋局

山东省互联网传媒集团

为了大地的丰收 沈阳农业大学

守护自然资源，共筑美好家园 苏州市吴江区自然资源和规划局

使命在心 责任在行 太仓市自然资源和规划局

生生不息 个人

千年古都，地蕴金汤——永泰温泉 永泰县自然资源和规划局

见·证
山东省国土空间规划院（山东省自然资源

和不动产登记中心）

坚决遏制土地违法行为 牢牢守住耕地保护

红线

苏州市自然资源和规划局苏州高新区（虎

丘）分局

海上丰收
山东省海洋局

山东省互联网传媒集团

海带岛
山东省海洋局

山东省互联网传媒集团

耕地守护人 太仓市自然资源和规划局

风雨之下，人民至上——绵阳市地质灾害防

范教育宣传片
绵阳市自然资源和规划局

变废弃矿山为“金山银山” 四川省地质矿产勘查开发局

北斗在地质调查安全保障中的应用 中国地质调查局水文地质环境地质调查中

- 4 -

心

山东陆海联动建设美丽海湾，促进海洋生态

环境持续向好

山东省海洋局

山东广播电视台

千年古银杏 湖州师范学院可持续发展研究院

千里江岸·山水江城 重庆市规划设计研究院

平凡窗口不平凡 昆明市不动产登记中心

美丽襄阳·生态都市 襄阳市自然资源和城乡建设局

美好东莞，强心有我 东莞市自然资源局

金钟湖公园群 个人

我们一起——守望中华白海豚 个人

古荔情深 个人

复兴之光——工业遗址再生记
湖北省自然资源厅

宜昌市自然资源和城乡建设局

中国-东盟卫星遥感应用中心
自然资源部国土卫星遥感应用中心

广西壮族自治区自然资源遥感院

天上好用 地上用好 陕西北斗赋能高质量

发展

与城市共生

自然资源部大地测量数据处理中心

长 武汉市自然资源和城乡建设局

行走在登记的路上 荆州市自然资源和城乡建设局

全域国土综合整治 引领乡村蝶变 宣恩县自然资源和规划局

全国首批自然资源节约集约示范县（市）创

建工作
萍乡市自然资源和规划局

青春献规划 匠心绘蓝图 麻城市自然资源和规划局

节约集约用地 严守耕地红线 襄阳市自然资源和城乡建设局

初心一片“磁针石” 襄阳市不动产登记局

强化资源要素保护 护航经济社会发展 枣庄市自然资源和规划局

又见蓝天 湖州师范学院可持续发展研究院

星辰大海
山东省海洋局

山东省互联网传媒集团

我能，海上大风歌！ 个人

推进城镇低效用地再开发 为经济发展提供

优质空间
山东省国土空间规划院

探秘鸥鹭王国 威海市广播电视台

- 5 -

威海市自然资源和规划局

数字律动 大美合川 重庆市合川区规划和自然资源局

桑沟湾：十五年，这里发生了什么？ 个人

全民所有自然资源资产清查的山东实践样

板
山东省国土空间规划院

最美乡村——鳌角石村 个人

巡岩之路
中国地质调查局水文地质环境地质调查中

心

突围北纬 28 度 温州市城乡规划展示馆

蓝田种玉 砚墨生香 中国地质调查局南京地质调查中心

重启·共筑——沿河口村灾后恢复重建纪实 北京市规划和自然资源委员会门头沟分局

野生兰花虽美 买卖却违法 徐州市自然资源和规划局

土地征收成片开发 跑出“宁波加速度” 宁波市自然资源和规划局

节约集约用地 严守耕地红线 青岛市自然资源和规划局

初建云龙湖 徐州市自然资源和规划局

保耕地守红线 情系青原 吉安市自然资源局青原分局

海洋观测哨兵 自然资源部东海预报减灾中心

跨越万里的东营之旅——美在东营 个人

人与自然和谐共生的城市——天津 天津市规划和自然资源局

土地的故事：“小种子”贡献“大力量” 内蒙古自治区自然资源厅

新时代，智慧茶 中国联通互联网服务运营中心

原来，中山也是个小鸟天堂 中山广播电视台

- 6 -

剧情类

作品名称 报送单位

特等奖

田长的故事 河北省自然资源厅宣传中心

一等奖

翠云长路 国家税务总局广元市税务局

一点点变美好 襄阳市自然资源和城乡建设局

食言的老张 重庆市规划和自然资源局宣传教育中心

二等奖

森林里的跑酷 云南省文化馆（云南公共文化云）

守望田野 高安市自然资源局

我的爸爸是田长 绵阳市自然资源和规划局

老吴，在哪——守好良田 护好耕地 张家港市自然资源和规划局

利剑——国家自然资源红线守卫者 枣庄市自然资源和规划局

大地上的吟游诗 新疆维吾尔自治区自然资源厅

二娃提亲记 四川省自然资源厅宣传教育中心

幸福村的故事：动啥别动耕地 四川省国土整治中心

违法推填土，父子共入狱 东莞市自然资源局

珍惜大自然的恩赐 个人

三等奖

守护 绵阳市自然资源和规划局

宁宁旅行记 国家税务总局阿坝州税务局

地心寻脉 四川省地质调查研究院

“双信”的速度 太仓市自然资源和规划局

农村乱占耕地建房“八不准”系列短剧 个人

守·护 九江市自然资源局

保护耕地 守护未来 九江市自然资源局浔阳区分局

以案普法之张家港市“拿地即开工”记实录 张家港市自然资源和规划局

寸土必“珍” 新余市自然资源局

- 7 -

转移登记，抵押登记一个工作日办结 昆明市不动产登记中心

绿美白云 生态中国——保护生态环境 建

设美丽中国
个人

红色匠心 点亮村庄 文山壮族苗族自治州自然资源和规划局

“法治自然”系列普法方言普法短剧 邳州市自然资源和规划局

搬床行动 湖南省自然资源厅

- 8 -

创意类

作品名称 报送单位

西游防灾之山体滑

特等奖

坡 东莞市自然资源局

一等奖

AI 自然看河北 河北省自然资源厅宣传中心

人民城市 规划赋能 武汉市自然资源和城乡建设局

幺妹儿普法之耕地变钱“歧”遇记 四川省自然资源厅宣传教育中心

二等奖

地球使用指南 国家税务总局成都市成华区税务局

世界地球日：一天 24 小时 内蒙古自治区自然资源厅

外国友人镜头里的美丽中国
人民日报国际部

人民日报媒体技术股份有限公司

盘古九易自然篇 福建省国土资源宣传教育中心

后羿射日新传——瞄准碳中和
常州市自然资源和规划局高新区（新北）

分局

土壤与我们的生活 中国互联网新闻中心（中国网）

生态日看自然 中国地质博物馆

地质调查“三性”科普 中国矿业报社

窥世 个人

节约集约用地 严守耕地红线 重庆市规划和自然资源局宣传教育中心

三等奖

雁鹅家族 云南省文化馆（云南公共文化云）

好田是怎样炼成的 绵阳市自然资源和规划局

科技赋能监测监管，严守耕地保护红线 新疆维吾尔自治区自然资源规划院

硅化木的传奇之旅 四川省地质矿产勘查开发局

一分钟看海上山东
山东省海洋局

山东省互联网传媒集团

大地情怀——宁夏自然资源之歌

穿越 203

宁夏回族自治区自然资源宣传教育中心

5 云南省临沧市自然资源和规划局

珍爱地球，从现在开始！ 四川省自然资源厅宣传教育中心

- 9 -

自然资源和规划人的守护篇章 武汉市自然资源和城乡建设局

耕地寄语 河北省自然资源厅宣传中心

去四川 四川省自然资源厅宣传教育中心

地质灾害科普微视频——危岩崩塌 重庆市规划和自然资源局宣传教育中心

共护生命循环 共筑蔚蓝家园 威海市广播电视台

福暖四季 福建省国土资源宣传教育中心

大美自然 个人

优秀奖

自然的家园 太仓市自然资源和规划局

我们都是奔跑人 建德市规划和自然资源局

土地的力量

守护生态 电亦同

宁夏回族自治区自然资源宣传教育中心

行 国网浙江省电力有限公司

《守护》MV 绵阳市自然资源和规划局

地灾预防·不能少了你 咸宁市自然资源和城乡建设局

地质人的家风与荣光 四川省地质矿产勘查开发局

走进森林小镇
巴中市广播电视台

四川魅力中网文化传播有限公司

诗意山水 红色巴中 巴中市广播电视台

低效用地？盘它！ 温州市城乡规划展示馆

自然资源说：乡村振兴地啷个用？川妹儿

丰哥来解惑
四川省自然资源厅宣传教育中心

科普自然故事汇之动态监测 四川省自然资源厅宣传教育中心

幺妹普法小剧场：大聪明的发财梦 四川省自然资源厅宣传教育中心

大美枣庄，礼遇自然 枣庄市自然资源和规划局

植树造林 绘出美丽中国画卷 个人

同心缘 同心圆 中国民主同盟宁德市蕉城区委员会

梦回霍山 中国民主同盟宁德市蕉城区委员会

加强草原保护 共建生态文明家园 个人

河北自然资源政策法规解读 河北省自然资源厅宣传中心

最美海湾 青岛市勘察测绘研究院

麦田里的课堂 河北省自然资源厅宣传中心

- 10 -

我有一个梦 湖南省自然资源厅

秘境川西——高山之巅的绚烂花海
成都市植物园（成都市公园城市植物科学

研究院）

绿水青山我的家 湖南省国土资源规划院

一棵树的使命 莘县自然资源和规划局

一起去看“花花”
国家税务总局成都市税务局

国家税务总局邛崃市税务局

小蝌蚪：我在田立方找妈妈 杭州市规划和自然资源局临平分局

写给公园城市的一封信 国家税务总局四川天府新区税务局

听，黑土与秸秆的对话 自然资源部国土整治中心

“土地的故事”：每年 4000 万吨 内蒙古

改写中国粮食版图
内蒙古自治区自然资源厅

少一点白色 多一片蔚蓝
常州市自然资源和规划局高新区（新北）

分局

- 11 -

最佳组织奖

四川省自然资源厅 云南省自然资源厅

重庆市规划和自然资源局 北京市规划和自然资源委员会

新疆维吾尔自治区自然资源厅 福建省自然资源厅

湖南省自然资源厅 上海市规划和自然资源局

内蒙古自治区自然资源厅 宁夏回族自治区自然资源厅

特别贡献奖

大熊猫国家公园管理局 山东省自然资源厅

河北省自然资源厅 湖北省自然资源厅

厦门市自然资源和规划局 中国网记录中国频道

广东省自然资源厅 魅力中网（北京）文化传媒集团有限公司

中国地质调查局 四川乡之味文化传播有限公司

- 12 -